
 

 

  

Oggetto: Lavori di realizzazione della segnaletica stradale per la viabilità e gli stalli presso l'area di Levante 

del Porto di Arbatax.  

 Avvio procedura ex art. 50 comma 1 lett. a) del D.lgs. 36/2023 

 

 

Il Presidente della AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO  il D.M. n.284 del 14/07/2021, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

TENUTO CONTO che in data 10.06.2024 si è tenuta, presso l’area portuale di Levante del Porto di 

Arbatax, una riunione, con successivo sopralluogo, alla presenza del Sindaco del 

Comune di Tortolì e del Comandante del locale Ufficio Circondariale Marittimo, al 

fine di valutare l’opportunità di una modifica della viabilità portuale con contestuale 

integrazione di ulteriori stalli per parcheggi degli autoveicoli;  

VISTA la nota del 18.06.2024 (prot. n.16760) con cui il Comune di Tortolì, in conseguenza 

della riunione precedentemente citata, ha proposto di modificare la viabilità nell’area 

di Arbatax del comune di Tortolì “considerato che nella Via Lungomare e nella 

Bretella della Darsena Cantieristica, che rappresentano gli accessi principali di 

Arbatax e del Porto, si concentra il maggior numero dei veicoli in entrata e che tale 

flusso, imporrebbe l’adozione di misure adeguate per la tutela della sicurezza della 

viabilità. Si è ritenuto pertanto di fornire degli indirizzi ai funzionari comunali 

interessati affinché predispongano una proposta di modifica dell’attuale disciplina 

della viabilità presso suddette arterie, tenendo conto delle criticità che oramai 

perdurano da tempo, attivandosi, nel contempo, anche con gli altri enti competenti 

per addivenire ad una soluzione più confacente ed alla risoluzione delle 

problematiche suesposte, nello specifico:  



 

 

- prevedendo l’istituzione di sensi unici in Via Lungomare, a partire 

dall’intersezione con la Via Tirreno in direzione e sino all’ingresso del Porto di 

Arbatax, e nella Bretella Darsena Cantieristica, a partire dal Molo di Ponente in 

direzione e sino all’intersezione con la Via Lungomare”;   

CONSIDERATO che, con nota del 19.06.2024 (prot. n. 16914) questa Autorità ha espresso il proprio 

parere favorevole alla modifica della viabilità proposta dal comune di Tortolì con la 

summenzionata nota, rappresentando la propria disponibilità ad effettuare gli 

interventi di realizzazione o modifica della segnaletica stradale e di installazione 

della apposita cartellonistica nelle aree di propria competenza;  

CONSIDERATO che, in data 09.07.2024 sono stati terminati i lavori di rimozione della recinzione che 

delimitava la precedente area di security presso la banchina di Levante del Porto di 

Arbatax, rendendo così l’area disponibile per la realizzazione di un parcheggio a 

servizio dell’utenza portuale e dei passeggeri in transito; 

TENUTO CONTO che l’Ufficio Tecnico, per i lavori in oggetto, ha stimato un importo di € 92.564,31, 

di cui € 1.430,35 per oneri della sicurezza, al netto degli oneri di legge; 

VISTO l’art.50 comma 1 lett. a) del D. Lgs 36/2023, che prevede che le stazioni appaltanti 

procedano, per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, mediante affidamento 

diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi 

o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

RITENUTO opportuno procedere, comunque, mediante richiesta preventivi ad almeno 5 Ditte 

iscritte nell’Albo Fornitori dell’Ente nella categoria OS10 (segnaletica stradale non 

luminosa), nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti e con affidamento col 

criterio del prezzo più basso ex art. 50 comma 4 del D.Lgs. 36/2023; 

VISTI  gli articoli 8 e 12 della Legge n.84/94; 

DECRETA 

di procedere, ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. a) del D.lgs. 36/2023, all’affidamento dei lavori di 

realizzazione della segnaletica stradale per la viabilità e gli stalli presso l'area di Levante del Porto di 

Arbatax invitando almeno n. 5 Ditte iscritte nell’Albo Fornitori dell’Ente nella categoria OS10 (segnaletica 

stradale non luminosa), come indicato in premessa, col criterio del minor prezzo. 



 

 

La succitata spesa, stimata in € 92.564,31, esente IVA ai sensi dell’art. 9.6 del DPR 633/72, graverà sul 

Capitolo U121/30 (Art. 1.03.02.09.012C) del bilancio di previsione 2024. 

 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Sergio Murgia  

 

Per la copertura finanziaria 

Il Dirigente dell’Area Amministrativa 

Dott.ssa M. Valeria Serra 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atto redatto da: 

Arch. Alessandro Meloni 


		2024-07-22T10:55:58+0000
	MELONI ALESSANDRO


		2024-07-22T10:58:11+0000
	MURGIA SERGIO


		2024-07-22T11:04:21+0000
	Serra Maria Valeria


		2024-07-22T14:59:55+0200
	Ditel Natale


		2024-07-22T15:00:23+0200
	MASSIMO DEIANA


		2024-07-22T13:13:26+0000
	Firma applicativa




